重庆市沙坪坝区财政局
沙财政发〔2022〕94号

重庆市沙坪坝区财政局

关于转发《重庆市财政局关于转发财政部

〈关于进一步加大政府采购支持中小企业力度的通知〉的通知》的通知

各镇人民政府、各街道办事处，区政府各部门，有关单位：

现将《重庆市财政局关于转发财政部〈关于进一步加大政府采购支持中小企业力度的通知〉的通知》（渝财采〔2022〕6号）转发给你们，并结合我区实际，提出以下要求，请一并贯彻执行。

一、降低政府采购市场准入门槛，提高政策执行力度

各预算单位要严格落实《政府采购促进中小企业发展管理办法》（财库〔2020〕46号，以下简称《办法》）的规定，规范资格条件设置，清除对外地企业设置隐性门槛和壁垒，清理设置非必要条件排斥潜在竞争者等行为，降低中小企业参与门槛，灵活采取项目整体预留、合理预留采购包、要求大企业与中小企业组成联合体、要求大企业向中小企业分包等形式，提高中小企业在政府采购中的合同份额。主管预算单位要加强对本部门及所属单位政策执行情况的统筹指导和管理督促。

二、提高对小微企业评审优惠幅度，强化采购预留份额

（一）非专门面向中小企业采购的货物和服务项目，对小微企业报价给予扣除，用扣除后的价格参加评审。扣除比例由《办法》规定的6%—10%提高至10%—20%。大中型企业与小微企业组成联合体或者大型企业向小微企业分包的，评审优惠幅度由《办法》规定的2%—3%提高至4%—6%。采购人应当根据采购标的相关行业平均利润率、市场竞争状况等、在本通知规定的幅度内，合理确定价格评审优惠比例。

（二）采购限额标准以上，200万元以下的货物和服务项目，适宜由中小企业提供的，采购人应当专门面向中小企业采购，非中小企业不得参与其政府采购活动。

（三）超过200万元的货物和服务采购项目中适宜由中小企业提供的，预留该项目采购份额由30%以上提高到40%以上专门面向中小企业采购，其中预留给小微企业的比例由不低于60%提高到不低于70%。

（四）对因确需使用不可替代的专利、专有技术，基础设施限制，或者提供特定公共服务等原因符合《办法》第六条规定的采购项目，采购人可不专门面向中小企业预留采购份额情形的。采购人应就需求调查情况、不适宜面向中小企业采购的具体情形和理由进行说明，并报主管预算单位确认，相关材料作为项目采购文件一并存档备查。

（五）专门面向中小企业采购的货物和服务项目，通过发布公告方式邀请供应商后，符合资格条件的中小企业数量不足3家的，应当中止采购活动，采购人应及时调整政府采购实施计划和采购文件中面向中小企业采购情况，并按照非专门面向中小企业采购项目规定重新组织采购活动。

三、做好监管和服务工作

各预算单位要充分认识贯彻执行《办法》的重要性和必要性，加强本部门及所属单位贯彻落实政府采购支持中小企业发展政策的宣传和推动，帮助政府采购当事人准确理解和运用各项政策措施。同时做好服务工作，为中小企业在获取采购信息、加快采购合同资金支付进度、提高预付款比例、优化保证金管理、融资担保服务等方面提高便利，增强中小企业在政府采购中获得感。我局也将围绕政策措施执行情况加强监管，在采购计划审批环节严格按《办法》和《通知》要求进行审批，对不按规定申报的采购项目一律不予审批。

本通知涉及政府采购工程类项目相关措施，以区发改委或区公管局出台的规定为准。各预算单位在执行过程中遇到的问题，请及时与区财政局联系。

附件： 重庆市财政局关于转发财政部《关于进一步加大政府采购支持中小企业力度的通知》的通知
重庆市沙坪坝区财政局

2022年6月13日

（此件主动公开）

重庆市沙坪坝区财政局办公室                2022年6月13日印发
― 2 ―
― 1 ―